
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
Protocolo:2023/810176 

PORTARIA N° 2753/23, DE 14 DE JULHO DE 2023
R E S O L V E:
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) RUBENS CARDOSO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 3175618/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, para 
outorgar grau conforme abaixo especifi cado:
 

MUNICÍPIO CURSO DATA LOCAL DO EVENTO
 

Castanhal Geografi a 17/07/2023
segunda-feira Campus de Castanhal

 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
  Reitor da UEPA

Protocolo: 963610
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR DOUTO-
RADO
Protocolo: 2023/140660

PORTARIA N° 2673/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora DENISE RAMOS CAR-
DOSO, Id. Funcional nº 5786215/ 5, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE 
- II, lotada no CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para participar de 
curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Linguística, pela Uni-
versidade Federal de São Carlos, no período de 03.02.2023 a 31.07.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 03.02.2023 
a 31.07.2025, nos termos da Resolução 3984/23-CONSUN de 21.06.2023
III - CESSAR a contar de 03.02.2023 a Portaria nº 025/22, de 05 de janeiro 
de 2022, D.O.E 34.823, de 07.01.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963826
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO

Protocolo:2023/677512
PORTARIA N° 2315/23, DE 23 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E: CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remu-
neração ao(a) servidor(a) BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ, Id. Funcional 
nº 54189763/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, lotado no DEPAR-
TAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS, referente ao afastamento 
para cursar o estágio de Pós-Doutorado pelo Instituto de Geografi a e Orde-
namento do Território, na Universidade de Lisboa.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963822
RESCISÃO CONTRATUAL

Protocolo:2023/756270
PORTARIA N° 2672/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.

R E S O L V E: RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a 
Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) JANAINA OLIVEIRA 
COSTA, Id. Funcional nº 5966000/1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
A, lotado(a) no(a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, a contar de 30.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963824
PORTARIA DE ELOGIO

Protocolo:2023/655283
PORTARIA N° 2670/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.

 R E S O L V E : AGRADECER E ELOGIAR a servidora HELEN DO SOCORRO 
SILVA ROSA, Id. Funcional nº 55208214/ 1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO A, PELA PRESTEZA, DEDICAÇÃO, EFICÁCIA E COMPROMISSO de-
sempenhado na Diretoria de Gestão de Pessoas da Universidade do Estado 
do Pará.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo:2023/655283
PORTARIA N° 2671/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.

R E S O L V E : AGRADECER E ELOGIAR a servidora RAYANNE DA CUNHA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189946/ 8, função de COORDENADORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, PELA PRESTEZA, DEDICAÇÃO, EFICÁ-
CIA E COMPROMISSO desempenhado na Diretoria de Gestão de Pessoas da 
Universidade do Estado do Pará.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963848
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO

Protocolo: 2023/780661
PORTARIA N°2706/ 23 DE 12 DE JULHO DE 2023.

R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o servidor FELIPE AUGUSTO DOS SAN-
TOS ALVES, Id. Funcional nº 55208352/ 1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO A, lotado no CAMPUS DE SALVATERRA, a contar de 10.07.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 963845
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Protocolo:2023/652583
PORTARIA N° 2676/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.

R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) EDUARDO MIRANDA DE PAI-
VA, Id. Funcional nº 5829011/ 5, cargo de TÉCNICO B - IV, lotado na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência I da Clas-
se C, do cargo de TÉCNICO EM MEDICINA GINECOLÓGICA E OBSTETRA, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 06.06.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2022/1018492 

PORTARIA N° 2733/23, DE 13 DE JULHO DE 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIANA DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 5813816/ 4, cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM B - III, 
lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão 
funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2018/2020, para referência IV da Classe B, do cargo de Técnico em En-
fermagem, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Ad-
ministrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
10.08.2022.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/560964

PORTARIA N° 2677/23, DE 10 DE JULHO DE 2023.
 R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) EDMILSON GOMES CORREA, 
Id. Funcional nº 54188007/2, cargo de TECNICO DE LABORATORIO C - I, 
lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão 
funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2018/2020, para referência II da Classe C, do cargo de Técnico em Labo-
ratório, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Admi-
nistrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
15.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo:2023/561008

PORTARIA N° 2682/23, DE 11 DE JULHO DE 2023.
 R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIO AUGUSTO COSTA 
PRAZERES, Id. Funcional nº 57209259/ 1,cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO B - II, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DOCAMPUS II, 
Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2018/2020, para referência III da Classe B, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa acontar 
de 15.05.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
 Protocolo: 2023/653456

PORTARIA N° 2723/23, DE 13 DE JULHO DE 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA CLAUDIA BRAGANÇA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 57209361/ 1, cargo de TÉCNICO B - IV, lotada na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência I da Classe 
C, do cargo de Técnico em Odontologia, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 06.06.2023.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA


